

# PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI Secretaria Municipal de Educação e Desporto

#### DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

#### 1. IDENTIFICAÇÃO DO DEMANDANTE:

Órgão Demandante (Setor/Depto): **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI (SEMED)** 

Responsável pela Demanda: ANETE DIAS DOS SANTOS

E-mail: anete.aranai@gmail.com Telefone: (91) 98519-3994

#### 2. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA/FONTE DE RECURSOS:

Órgão 4- FUNDO DE MANUT; E DESENV. EDUCAÇÃO BASICA

Unidade orçamentaria 04.01 – FUNDO DE MANUT; E DESENV. EDUCAÇÃO BASICA

**Dotação** 12.361.0007.2.084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30%

Elemento de despesa 44905200 - EQUIPAMENTO DE MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recurso 1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Órgão 4- FUNDO DE MANUT; E DESENV. EDUCAÇÃO BASICA

Unidade orçamentaria 04.01 – FUNDO DE MANUT; E DESENV. EDUCAÇÃO BASICA

**Dotação** 12.365.0007.2.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHE -30%

Elemento de despesa 44905200 - EQUIPAMENTO DE MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recurso 1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Órgão 4- FUNDO DE MANUT; E DESENV. EDUCAÇÃO BASICA

Unidade orçamentaria 04.01 – FUNDO DE MANUT, E DESENV. EDUCAÇÃO BASICA

Dotação 12.361.0007.2.086 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAÇÃO INFANTIL 30%

Elemento de despesa 44905200 – EQUIPAMENTO DE MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recurso 1001 – RECURSOS ORDINARIOS

#### 3. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE APARELHOS REFRIGERADORES DE AR-CONDICIONADO DO TIPO SPLIT, DESTINADOS ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SOB GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA.

#### 4. JUSTIFICATIVA PARA A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS:

Diante da ausência de apresentação de propostas para a compra de ventiladores, esta Secretaria decide cessar a compra de ventiladores em favor da aquisição exclusiva de aparelhos de ar-condicionado, diante preferência por soluções de climatização mais eficientes e completas. Além disso, essa mudança melhorará a satisfação dos usuários, proporcionando maior conforto e controle climático.

#### 5. RESULTADOS ESPERADOS PELA CONTRATAÇÃO DO OBJETO:

O fornecimento aparelhos de ar-condicionado splits

### 6. PREVISÃO DE DATA/PERÍODO EM QUE DEVE SER INICIADA A EXECUÇÃO/FORNECIMENTO DO OBJETO:

O objeto deverá ser disponibilizado para fornecimento/execução a partir do mês de: abril/2024.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI Secretaria Municipal de Educação e Desporto

# 7. INDICAÇÃO DE SERVIDORES PARA COMPOR A EQUIPEDE PLANEJAMENTO E EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

Servidor - Equipe de Planejamento

Nome do Titular: DIEGO BRAGANÇA DE MOURA

Cargo: COORDENADOR GERAL

CPF: 813.823.322-20

Matrícula: 390291

e-mail: diegobm20@gmail.com

Telefone/WhatsApp: (91) 98424-6955

Servidor - Fiscalização do Contrato

01. Fiscal Administrativo:

Nome do Titular: LUCIDIO GONÇALVES DA SILVA NETO

Cargo: AGENTE ADMINISTATIVO

CPF: 021.895.882-00

Matrícula: 390277

e-mail: <u>Lucidioneto96@gmail.com</u>

Telefone/WhatsApp: (91) 98419-5815

02. Fiscal Técnico:

Nome do Titular: IVAN ALEXANDRE BRAGANÇA CUNHA

Cargo: AGENTE ADMINISTATIVO

CPF: 026.909.592-67

Matrícula:

e-mail: cunhaivan195@gmail.com

Telefone/WhatsApp: (91) 98450-1307

**Gestor do Contrato:** 

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Nome do Titular: ANETE DIAS DOS SANTOS

Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

CPF: 402.538.482-53

Matrícula:

e-mail: anete.aranai@gmail.com

Telefone/WhatsApp: (91) 98519-3994

## 8. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E DAS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS:

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos, devendo ser realizados os levantamentos necessários e pertinentes ao objeto, com posterior devolução à Unidade Demandante.

Cachoeira do Arari/PA, 05 de abril de 2024.

DIEGO BRAGANÇA DE MOURA Servidor Responsável - Elaboração

**DE ACORDO:** 

ANETE DIAS DOS SANTOS - Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SEMED/PMCA.